湖南外国语职业学院文件
关于做好我校 2022年湖南省普通高等学校

中青年骨干教师国内访问学者
项目人选推荐工作的通知

为进一步加强我校师资队伍建设，根据省教育厅《关于做好

2022 年湖南省普通高等学校中青年骨干教师国内访问学者项目

人选推荐工作的通知》要求，结合我校实际，现就有关事项通知

如下：

一、推荐对象与条件

1.在我校从事教学科研工作 5 年以上，政治思想素质好，有

强烈的事业心和良好的职业道德。

2.经省教育厅选拔的湖南省普通高等学校青年骨干教师培

养对象，或由学校按一定程序选拔确认的专业负责人和校级青年

骨干教师。

3.具有副高及以上专业技术职务，或同时具有中级职务和硕

士及以上学位。其中具有高级职务者，年龄不得超过 45 周岁；

同时具有中级职务和硕士以上学位者，年龄不得超过 40 周岁（截

止时间为 2022 年 6 月 1 日）。

二、名额分配及要求

1.国内访问学者名额分配向学校特色专业、与战略性新兴产

业对接的相关专业倾斜。

2.各部门限推荐 1 人，选择需求最迫切、最符合项目要求的

青年骨干教师，并充分考虑被推荐人的教学、科研任务及其他工

作安排，确保被录取后能较好地协调各项工作。人事处组织相关

部门讨论报校领导后，最终推荐 1-3 人。

三、资助计划及标准

2022 年全省普通高等学校中青年骨干教师国内访问学者项

目计划资助 160 人。资助经费 1 万元/人，其中省教育厅资助 5000

元/人，学校资助 5000 元/人。

四、接受学校、学科及导师目录

省级访问学者接受学校、学科及导师目录已并入教育部的相

关总目录（以下简称“总目录”）。总目录可在湖南省高等学校

师资培训中心网站（http://szpx.hunnu.edu.cn/xzzx/fwxz.htm）下载

《接受青年骨干教师国内访问学者学科专业导师数据表》查看。

也可以通过教育部高等学校师资培训交流武汉中心网站

（http://cce.whu.edu.cn/gnfx/fxtz.htm）—《高等学校青年骨干教

师国内访问学者导师信息库》查询。

五、推荐程序

1.请部门高度重视此项工作，结合师资队伍建设规划和培训

计划，积极组织符合条件的教师申报。

2.为提高录取率，省级国内访问学者申请者应与接受学校导

师事先进行沟通，再填写《湖南省普通高等学校青年骨干教师国

内访问学者推荐表》。赴外省高校访学的申请者还应与接受学校

相关管理部门联系，需征得同意后方可申报。

六、材料报送

1.各二级学院推荐的老师于 6 月 9 日（周四）中午 12 点前

报送《推荐表》（纸质版一份）、《一览表》（纸质版一份）至

人事处办公室（科技孵化楼 218 室），同时发送以上材料的电子

版至邮箱 1099275350@qq.com，逾期不再受理。余下的两份纸质

版《推荐表》、一份纸质版《导师同意接受书面意见书》待人选

确定后提交。

七、其他事项

1.访问学者所在部门要定期了解教师访学进展，掌握其思想

和生活情况，帮助解决各方面困难。要加强访问学者回校后的后

续培养，组织他们参与重要学术活动、重大项目研究等。

2.访问学者推荐人选须与学校签订相关的服务协议，珍惜机

会、端正态度、明确目的，被录取后要按时到接受学校报到参加

研修，并积极配合学校的跟踪管理，定期上报访学进展。

3.访问学者在返校工作一年内，须提交一篇总结（含访学期

间的学习心得、教学科研发展情况、后期发展规划等）至人事处。

学校会对其培养效果做出评估及考核。

附件：

1.《湖南省高等学校中青年骨干教师国内访问学者推荐表》

2.《湖南省高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐人选

一览表》

湖南外国语职业学院人事处

2022 年 6 月 2 日